



PREFEITURA MUNICIPAL DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03 Fone: (18) 3556-9900 E-mail: inubia@terra.com.br
Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000 – Inúbia Paulista – Estado de São Paulo.

Composições Analíticas com Preço Unitário Parque municipal

Bancos
SINAPI - 05/2025 - São Paulo
SIURB - 01/2025 - São Paulo
CPOS/CDHU - 04/2025 - São Paulo
FDE - 01/2025 - São Paulo

B.D.I.

Encargos Sociais
21,40% Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição e Insumos									
5.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	00000007	Próprio	Tanque de areia para quadra de vôlei	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	1,0000000	102,97	102,97	
Insumo	00000366	SINAPI	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,1500000	85,00	12,75	
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,0000000	24,62	49,24	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,0000000	20,49	40,98	
MO sem LS =>					90,22	LS =>	0,00	MO com LS =>	90,22
Valor do BDI =>					22,03		Valor com BDI =>		125,00

7.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00000003	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CANALETA EM CONCRETO, DIMENSÕES 40X20 CM, ESPESSURA 8 CM PREPARADA EM BETONEIRA COM CIMENTADO LISO EXECUTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), INCLUINDO GRELHA FIXA EM FERRO GALVANIZADA, PREPARO MANUAL.	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	m	1,0000000	712,50	712,50
Composição Auxiliar	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	Escavação de Valas	m³	0,1850000	117,76	21,78
Composição Auxiliar	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	Lastro	m²	0,5000000	18,86	9,43
Composição Auxiliar	94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	Produção de Concreto	m³	0,0505000	395,75	19,98
Composição Auxiliar	87373	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	Argamassas	m³	0,0135000	724,64	9,78
Composição Auxiliar	98547	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_09/2023	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	m²	0,9000000	218,02	196,21

Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,5900000	33,62	53,45	
Composição Auxiliar	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,9000000	32,01	28,80	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	2,4900000	29,77	74,12	
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,2720000	7,34	9,33	
Insumo	00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,6600000	3,72	2,45	
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,2120000	12,00	2,54	
Insumo	00006189	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,2100000	30,93	37,42	
Insumo	00011244	SINAPI	GRELHA FOFO ARTICULADA, CARGA MAXIMA 1,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15* MM	Material	UN	1,0000000	247,21	247,21	
				MO sem LS =>	178,85	LS =>	0,00	MO com LS =>	178,85
				Valor do BDI =>	152,47		Valor com BDI =>		864,97

7.4.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	00000004	Próprio	FORNECIMENTO E INTALAÇÃO DE MOTOBOMBA AUTOESCORVANTE MOTOR ELETRICO TRIFASICO 7,4HP BOCA DIAMETRO DE SUCCAO X RECLAQUE: 2"X2", HM/ Q = 10 M / 73,5 M3/H A 28 M / 8,2 M3 / H	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	un	1,0000000	8.618,38	8.618,38	
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,5000000	38,36	57,54	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,5000000	44,03	66,04	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,0000000	29,77	89,31	
Insumo	00000730	SINAPI	MOTOBOMBA AUTOESCORVANTE MOTOR ELETRICO TRIFASICO 7,4HP BOCA DIAMETRO DE SUCCAO X RECLAQUE: 2"X2", HM/ Q = 10 M / 73,5 M3/H A 28 M / 8,2 M3 / H	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	1,0000000	8.405,49	8.405,49	
				MO sem LS =>	160,45	LS =>	0,00	MO com LS =>	160,45
				Valor do BDI =>	1.844,33		Valor com BDI =>		10.462,71

7.4.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	00000005	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BICOS PARA FONTE TIPO COROA 1"	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	un	1,0000000	284,13	284,13	
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	38,36	38,36	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	1,0000000	29,77	29,77	
Insumo	01	Próprio	BICOS PARA FONTE TIPO COROA 1"	Equipamento	UN	1,0000000	216,00	216,00	
				MO sem LS =>	50,99	LS =>	0,00	MO com LS =>	50,99
				Valor do BDI =>	0,00		Valor com BDI =>		284,13

7.5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	---------------	--------------	------------------	-------------	------------	---------------	-------------------	--------------

Composição	00000006	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE painel de controle para fonte interativa - motor 7 CV	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	un	1,0000000	5.047,60	5.047,60
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	2,0000000	44,03	88,06
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	2,0000000	29,77	59,54
Insumo	02	Próprio	painel de controle para fonte interativa - motor 7 CV	Equipamento	Un	1,0000000	4.900,00	4.900,00
				MO sem LS =>	111,96	LS =>	0,00	MO com LS => 111,96
				Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI => 5.047,60

Composição	00000002	Próprio	Grelha de ferro articulada de 1,00 x 0,60	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	un	1,0000000	820,74	820,74
Composição Auxiliar	24.20.090	CPOS/CDH U	Solda MIG em esquadrias metálicas	24,2	M	0,6000000	55,12	33,07
Insumo	B.06.000.0215	CPOS/CDH U	Aço CA-50-A \$MD bitolas	Material	KG	65,9300000	6,90	454,91
Insumo	B.01.000.0101	CPOS/CDH U	Serralheiro	Mão de Obra	H	6,0000000	34,03	204,18
Insumo	B.01.000.0101	CPOS/CDH U	Ajudante serralheiro	Mão de Obra	H	6,0000000	21,43	128,58
				MO sem LS =>	350,56	LS =>	0,00	MO com LS => 350,56
				Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI => 820,74

Fernando Rossi
Prefeito Municipal

Rhauan Higor Freitas Lopes
CREA/SP 5070338339
Engenheiro Civil

Silvio de Araujo Lima
Gestor de Convênios